
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
V ZB 28/07 

vom 
 

14. Juni 2007 
 

in dem Zwangsversteigerungsverfahren 
 
 
 
 

betreffend den Grundbesitz 
 
 
 
 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja 

 
 
ZVG §§ 96, 100; ZPO § 765a Abs. 1 
 
a) Ist mit einer Zwangsvollstreckung die konkrete Gefahr für Leben und Gesundheit des 

Schuldners verbunden, so muss das Vollstreckungsgericht, wenn es zur Abwehr dieser 
Gefahr die Unterbringung des Schuldners in einer psychiatrischen Einrichtung für erforder-
lich hält, mit der Vollstreckungsmaßnahme zuwarten, bis die Unterbringung durch die zu-
ständigen Behörden und Gerichte angeordnet und durchgeführt worden ist (im Anschluss 
an Senat, Beschl. v. 24. November 2005, V ZB 24/05, NJW 2006, 508). 

 
b) Unter dem Gesichtspunkt der Verhältnismäßigkeit hat der Tatrichter, bevor er die Unter-

bringung anregt, stets zu prüfen, ob der Gefahr der Selbsttötung durch ambulante psychi-
atrische und psychotherapeutische Maßnahmen begegnet werden kann. Bei der gebote-
nen Abwägung mit den Interessen des Gläubigers (und gegebenenfalls des Erstehers) 
sind die Erfolgsaussichten einer solchen Behandlung und die voraussichtliche Dauer zu 
berücksichtigen. 

 



- 2 - 
 
 
 

c) Regt das Vollstreckungsgericht bei den zuständigen Stellen eine Unterbringung an, sollte 
es darauf hinweisen, dass die staatliche Aufgabe des Lebensschutzes des Schuldners 
nicht in einer dauerhaften Einstellung der Vollstreckung gelöst werden kann und dass da-
her die Zwangsvollstreckung fortzusetzen sein wird, wenn die für den Lebensschutz primär 
zuständigen Stellen Maßnahmen zum Schutz des Schuldners nicht für notwendig erach-
ten. 

 
 
BGH, Beschl. v. 14. Juni 2007 - V ZB 28/07 - LG Düsseldorf 

               AG Neuss 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 
 
 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 14. Juni 2007 durch den 

Vorsitzenden Richter Prof. Dr. Krüger, die Richter Dr. Lemke und Dr. Schmidt-

Räntsch, die Richterin Dr. Stresemann und den Richter Dr. Czub 

beschlossen: 

Auf die Rechtsbeschwerde des Schuldners wird der Beschluss der 

19. Zivilkammer des Landgerichts Düsseldorf vom 12. Februar 

2007 aufgehoben. 

Die Sache wird zur erneuten Entscheidung, auch über die Kosten 

des Rechtsbeschwerdeverfahrens, an das Beschwerdegericht zu-

rückverwiesen. 

Die Vollstreckung aus dem Zuschlagsbeschluss des Amtsgerichts 

Neuss vom 5. September 2006 (Az. 032 K 016/03) wird bis zur er-

neuten Entscheidung über die Beschwerde des Schuldners gegen 

den Zuschlagsbeschluss eingestellt.  

Der Gegenstandswert des Rechtsbeschwerdeverfahrens beträgt 

18.700 €. 

 

Gründe: 

 

 

Die Beteiligte zu 1 betreibt die Zwangsvollstreckung aus einer für sie an 

dem Grundstück des Schuldners eingetragenen Grundschuld. Die Versteige-

rung des Grundstücks wurde im Februar 2003 angeordnet. Die Beteiligten zu 2 

bis 4 sind als weitere Gläubiger dem Verfahren beigetreten. 

1 



- 4 - 
 
 
 

Nach mehreren Einstellungen des Verfahrens bestimmte das Vollstre-

ckungsgericht den Versteigerungstermin auf den 12. Juli 2006. Mit Schreiben 

vom 26. Juni 2006 beantragte der Schuldner unter Hinweis auf eine beigefügte 

ärztliche Bescheinigung, in der eine konkrete Suizidgefahr bescheinigt wurde, 

den Termin aufzuheben. Dem wurde nicht entsprochen. 

2 

Nach Durchführung des Versteigerungstermins hat der Schuldner bean-

tragt, das Verfahren nach § 765a ZPO einstweilen einzustellen. Diesen Antrag 

hat er mit anwaltlichem Schreiben vom 8. August 2006 wiederholt, dem weitere 

ärztliche Unterlagen beigefügt waren, die das Vollstreckungsgericht als nicht  

aussagekräftig angesehen hat. Mit Beschluss vom 5. September 2006 hat es 

den Zuschlag erteilt und den Vollstreckungsschutzantrag zurückgewiesen. 

3 

Mit der sofortigen Beschwerde hat der Schuldner u.a. beantragt, den Zu-

schlagsbeschluss aufzuheben. Das Landgericht hat das Rechtsmittel zurück-

gewiesen. Mit der zugelassenen Rechtsbeschwerde verfolgt der Schuldner sei-

ne im Beschwerdeverfahren zuletzt gestellten Anträge weiter. 

4 

II. 

Das Beschwerdegericht geht, nach Einholung einer weiteren amtsärztli-

chen Stellungnahme, davon aus, dass der Schuldner infolge des Zwangsver-

steigerungsverfahrens akut suizidgefährdet ist. Es meint jedoch, dass dieser 

Gefahr durch eine Unterbringung nach §§ 10 ff. PsychKG (NRW) entgegenge-

wirkt werden könne. Die Voraussetzungen für eine solche Unterbringung sieht 

es, gestützt auf seine Erfahrungen, die es aus Beschwerdeverfahren in Unter-

bringungssachen gewonnen hat, als gegeben an. Um eine Unterbringung zu 

veranlassen, werde es vor der Zustellung der die sofortige Beschwerde zu-

rückweisenden Entscheidung die zuständige Ordnungsbehörde über die amts-

5 



- 5 - 
 
 
 

ärztlich bescheinigte akute Suizidgefahr informieren und so auf die sofortige 

Unterbringung des Schuldners hinwirken. 

III. 

Die Rechtsbeschwerde ist gemäß § 96 ZVG i.V.m. § 574 Abs. 1 Satz 1 

Nr. 2, Abs. 3 Satz 2 ZPO statthaft und auch im Übrigen zulässig. Sie ist auch in 

der Sache begründet.  

6 

1. Ohne Erfolg bleibt allerdings der Einwand der Rechtsbeschwerde, 

dass das Beschwerdegericht möglicherweise bereits das Rechtsschutzziel der 

Beschwerde verkannt habe, indem es das Rechtsmittel nicht als eine Zuschlag-

beschwerde (§§ 96, 100 ZVG), sondern allein als eine sofortige Beschwerde 

nach § 95 ZVG gegen die Zurückweisung des Vollstreckungsschutzantrages 

gem. § 765a ZPO angesehen habe. Ein solches Verständnis, das angesichts 

des Umstands, dass der Schuldner auch die Aufhebung des Zuschlagsbe-

schlusses beantragt hat, fehlerhaft wäre, liegt der angegriffenen Entscheidung 

nicht zugrunde. Das Beschwerdegericht ist vielmehr zutreffend von einer ein-

heitlichen Entscheidung des Vollstreckungsgerichts durch Erteilung des Zu-

schlags unter gleichzeitiger Zurückweisung des Vollstreckungsschutzantrags 

ausgegangen, gegen die sich die sofortige Beschwerde gerichtet hat. Der Sa-

che nach – und nur das ist in der Beschwerdeentscheidung hervorgehoben - 

wendet sich der Schuldner aber allein dagegen, dass sein Vollstreckungs-

schutzantrag erfolglos geblieben ist. Damit hat er - was möglich ist - die Zu-

schlagsbeschwerde auf eine Verletzung des § 765a ZPO gestützt. 

7 

2. Zu Recht macht die Rechtsbeschwerde aber geltend, dass der bean-

tragte Vollstreckungsschutz nach § 765a ZPO nicht mit der gegebenen Begrün-

dung versagt werden kann. 

8 



- 6 - 
 
 
 

a) Wie das Beschwerdegericht nicht verkennt, ist nach der Rechtspre-

chung des Bundesgerichtshofs (BGHZ 163, 66, 73; Senat, Beschl. v. 24. No-

vember 2005, V ZB 99/05, NJW 2006, 505, 506) selbst dann, wenn - wie hier - 

mit der Zwangsvollstreckung eine konkrete Gefahr für Leben und Gesundheit 

des Schuldners verbunden ist, eine Maßnahme der Zwangsvollstreckung nicht 

ohne weiteres (einstweilen) einzustellen. Erforderlich ist stets die Abwägung der 

- in solchen Fällen ganz besonders gewichtigen - Interessen des Betroffenen 

(Lebensschutz, Art. 2 Abs. 2 GG) mit den Vollstreckungsinteressen des Gläubi-

gers (Eigentumsschutz, Art. 14; wirksamer Rechtsschutz, Art. 19 Abs. 4 GG). 

Es ist daher sorgfältig zu prüfen, ob der Gefahr der Selbsttötung nicht auch auf 

andere Weise als durch Einstellung der Zwangsvollstreckung wirksam begegnet 

werden kann. Mögliche Maßnahmen betreffen die Art und Weise, wie die 

Zwangsvollstreckung durchgeführt wird, aber auch die Ingewahrsamnahme des 

Suizidgefährdeten nach polizeirechtlichen Vorschriften oder dessen Unterbrin-

gung nach den einschlägigen Landesgesetzen (BGHZ 163, 66, 74 sowie Senat, 

Beschl. v. 24. November 2005, aaO). Allerdings sind solche begleitende Maß-

nahmen nur dann geeignet, der Suizidgefahr entgegenzuwirken, wenn ihre 

Vornahme auch weitestgehend sichergestellt ist (vgl. Senat, Beschl. v. 24. No-

vember 2005, V ZB 24/05, NJW 2006, 508). Diesem Gesichtspunkt trägt die 

angefochtene Entscheidung nicht ausreichend Rechnung. 

9 

b) Das Beschwerdegericht sieht als Alternative zu einer Aufhebung des 

Zuschlagsbeschlusses die Möglichkeit einer Unterbringung des Schuldners 

nach §§ 11, 12 PsychKG (NRW). Ob es dazu kommt, liegt aber, unabhängig 

von der möglicherweise gegebenen eigenen Sachkunde, nicht in der Entschei-

dungskompetenz des Beschwerdegerichts. Zuständig ist vielmehr nach § 12 

Abs. 1 PsychKG (NRW) das Vormundschaftsgericht. Ohne eine Anordnung des 

Vormundschaftsgerichts fehlt der angefochtenen Entscheidung die die Abwä-

gung tragende Grundlage. Das Vorhaben des Beschwerdegerichts, die für den 

10 



- 7 - 
 
 
 

Wohnsitz des Schuldners zuständige Ordnungsbehörde über die Fortsetzung 

des Zwangsversteigerungsverfahrens sowie über die amtsärztlich belegte akute 

Suizidgefahr zu informieren und auf die sofortige Unterbringung des Schuldners 

hinzuwirken, ist nicht geeignet, die für erforderlich gehaltene Maßnahme auch 

weitestmöglich sicherzustellen. Ob die Ordnungsbehörde den Antrag auf Unter-

bringung stellt, ob das Vormundschaftsgericht die Unterbringung anordnet, das 

sind Entscheidungen, auf die das Beschwerdegericht keinen maßgeblichen Ein-

fluss hat. Das wird vorliegend besonders deutlich, wenn der Vortrag der 

Rechtsbeschwerde zugrunde gelegt wird, dass das Vormundschaftsgericht die 

Unterbringung des Schuldners am Tage nach der angefochtenen Entscheidung 

abgelehnt hat. 

IV. 

Der angefochtene Beschluss des Beschwerdegerichts stellt sich damit 

als rechtsfehlerhaft dar und ist aufzuheben (§ 577 Abs. 4 Satz 1 Halbs. 1 ZPO). 

Die Sache ist zur erneuten Entscheidung an das Beschwerdegericht zurückzu-

verweisen (§ 577 Abs. 4 Satz 1 Halbs. 2 ZPO). Dabei wird das Beschwerdege-

richt folgendes zu beachten haben. 

11 

1. Eine Aufhebung des Zuschlagsbeschlusses kommt nur in Betracht, 

wenn dem Ersteher zuvor rechtliches Gehör gewährt worden ist. Mit der Aufhe-

bung verliert er nämlich rückwirkend das durch den Zuschlag gem. § 90 Abs. 1 

ZVG erworbene Eigentum. Die Gewährung rechtlichen Gehörs ist gegebenen-

falls nachzuholen. 

12 

2. Sollte das Beschwerdegericht zu der Überzeugung gelangen, dass 

- trotz einer den Antrag auf Unterbringung ablehnenden Entscheidung des Vor-

mundschaftsgerichts - weiterhin Suizidgefahr besteht, so wird es zweierlei zu 

prüfen haben. 

13 



- 8 - 
 
 
 

a) Die Rechtsbeschwerde weist zu Recht darauf hin, dass sich aus dem 

Gutachten des ärztlichen Sachverständigen Anhaltspunkte dafür ergeben, dass 

der Suizidgefahr mit ambulanten psychiatrischen und psychotherapeutischen 

Maßnahmen begegnet werden kann. Der Tatrichter hat in einem solchen Fall 

unter dem Gesichtspunkt der Verhältnismäßigkeit abzuwägen, ob darin eine 

Lösung des Konflikts gefunden werden kann, die von dem Gläubiger (und dem 

Ersteher) angesichts der Bedeutung des Grundrechts aus Art. 2 Abs. 2 GG hin-

zunehmen ist und die einer freiheitsentziehenden Maßnahme wie einer Unter-

bringung vorzuziehen ist. Eine solche Abwägung hat das Beschwerdegericht 

bislang nicht vorgenommen. Das wird nachzuholen sein. Dabei sind vor allem 

die Erfolgsaussichten einer solchen Behandlung und die voraussichtliche Dauer 

zu berücksichtigen. Voraussetzung ist ferner, dass sich der Schuldner 

- nachhaltig - einer solchen Therapie unterzieht. 

14 

b) Kommt eine ambulante Behandlung nicht in Betracht, wird im konkre-

ten Fall zu erwägen sein, bei der zuständigen Behörde erneut die Unterbrin-

gung des Schuldners oder bei dem Vormundschaftsgericht die Anordnung einer 

Betreuung anzuregen. Die für die Vollstreckung zuständigen Organe und Ge-

richte haben die Eigentumsrechte des Vollstreckungsgläubigers und des Erste-

hers zu wahren. Die staatliche Aufgabe des Lebensschutzes des Schuldners 

kann nicht durch eine dauerhafte Einstellung der Vollstreckung gelöst werden. 

Darauf sollten die für eine Unterbringung zuständigen Behörden und Gerichte 

- nicht nur im konkreten Fall, sondern generell in Fällen, in denen das Vollstre-

ckungsgericht eine Unterbringung des Schuldners für notwendig hält - in der 

Anregung hingewiesen werden. Hinzuweisen ist ferner auf die Folge, dass näm-

lich die Vollstreckung fortzusetzen sein wird, wenn die für den Lebensschutz 

primär zuständigen Behörden und Vormundschaftsgerichte Maßnahmen zum 

Schutze des Lebens des Schuldners nicht für notwendig erachten.  

15 



- 9 - 
 
 
 

Wie weiter zu verfahren ist, hängt von der Entscheidung des Vormund-

schaftsgerichts ab. Ordnet es die Unterbringung nach §§ 10 ff. PsychKG (NRW) 

an, so hat das Beschwerdegericht sicherzustellen, dass die Zwangsversteige-

rung nicht fortgesetzt wird, bevor der Schuldner in Gewahrsam genommen 

wurde. Hält es eine Unterbringung zum Schutze des Lebens des Schuldners 

nicht für erforderlich und wird diese Entscheidung bestandskräftig, so liegt darin 

eine Entscheidung der für die Frage der Unterbringung unter dem Gesichts-

punkt der Selbstgefährdung primär zuständigen Stelle, die es im Regelfall, aber 

auch erst dann, gestattet, die Zwangsvollstreckung fortzusetzen (vgl. Schusch-

ke, NJW 2006, 876, 877). Das enthebt das Vollstreckungsgericht (bzw. das Be-

schwerdegericht) allerdings nicht der Prüfung, ob zur Beherrschung der Restge-

fahr andere begleitende Maßnahmen betreuender Art getroffen werden müssen 

(vgl. Senat, Beschl. v. 24. November 2005, V ZB 24/05, NJW 2006, 508).  

16 

V. 

1. Da aus dem Zuschlagsbeschluss bereits vor dem Eintritt der Rechts-

kraft vollstreckt werden kann (Böttcher, ZVG, 4. Aufl., § 93 Rdn. 2; Stöber, ZVG, 

18. Aufl., § 93, Rdn. 2.1) und die Aufhebung der Entscheidung des Beschwer-

degerichts dem Zuschlagsbeschluss die Vollstreckbarkeit nicht nimmt, ist die 

Aussetzung der Vollstreckung bis zur erneuten Entscheidung des Beschwerde-

gerichts gem. §§ 574 Abs. 1, § 570 Abs. 3 ZPO durch das Rechtsbeschwerde-

gericht auszusprechen (vgl. BVerfG NJW 1994, 1719, 1720; NJW 2004, 49, 50; 

NZM 2005, 657, 659). 

17 

2. Der Wert des Rechtsbeschwerdeverfahrens entspricht dem Wert einer 

Zuschlagsbeschwerde des Schuldners, die auf der Zurückweisung eines Voll-

streckungsschutzantrags nach § 765a ZPO beruht. Diesen Wert bemisst der 

Senat mit einem Bruchteil von 1/10 (vgl. dazu Zöller/Herget, ZPO, 26. Aufl., § 3 

18 



- 10 - 
 
 
 

Rdn. 16 Stichwort: "Vollstreckungsschutz") des nach dem Versteigerungser-

gebnis anzunehmenden Zuschlagswertes. 

 

Krüger                                         Lemke                                    Schmidt-Räntsch 

 

                      Stresemann                                   Czub 

 

Vorinstanzen: 

AG Neuss, Entscheidung vom 05.09.2006 - 32 K 16/03 -  

LG Düsseldorf, Entscheidung vom 12.02.2007 - 19 T 257/06 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


